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Úvod
Ve své diplomové práci jsem se snažil zmapovat to, jakým způsobem byl v

médiích prezentován Mezinárodní filmový festival pro děti a mládež ve Zlíně dříve

a nyní. Filmová tvorba pro děti prošla v posledních dvaceti letech velkou proměnou,

danou zejména nástupem moderních technologií a klasická pohádka je na ústupu.

Zajímalo mne, zda se toto nějak promítá i do mediálního obrazu festivalu. Ten jsem

se snažil zachytit na příkladu pěti ročníků z dosavadní, téměř padesátileté, historie

festivalu. Vybranými ročníky jsou dva z let před rokem 1989, dva ročníky z let

devadesátých a ročník poslední, tedy 2009. Roky jsem se snažil volit takové, kdy

došlo k nějakým změnám, např. se měnila organizační struktura festivalu v důsledku

změn vedení nebo se měnilo státní uspořádání. Zprvu bylo mým cílem zpracovat

ročníků šest, avšak proti plánu jsem, po konzultaci s mým vedoucím práce, vypustil

ročník 2004. Vedlo mě k tomu především zjištění, že se v daném roce neodehrály

žádné výrazné změny, a také fakt, že jsem se v práci dostal k analýze mediálních

obsahů z let jiných. Kromě detailně zpracovaných pěti ročníků se proto zabývám

rovněž mediálním obrazem z doby před revolucí, na základě podkladů ze sborníku

vydaného v roce 1990 k třicátému jubileu přehlídky.

V práci si všímám i společenských události z vybraných let a jejich vlivu na

intenzitu nebo styl informování o festivalu. Vedle toho se zaměřuji také na

doprovodné aktivity, jako je aukce klapek, Kinematovlak a další projekty související

s akcí. V souvislosti s nimi se pak pokouším nastínit atmosféru, kterou festival do

města přinese. Zejména pak se soustředím na to, jak se o toto dění zajímají média.

Sleduji i to, jací hosté přijímají pozvání na akci nebo jaké snímky jsou zde

prezentovány. Od původního záměru věnovat se i vývoji v oblasti propagačních

aktivit jsem upustil, protože toto média neregistrovala a téma by tak muselo být

zpracováno zcela samostatně.

Součástí práce je také nahlédnutí do situace kolem českého filmu pro děti a

historie zlínského filmového studia. V souvislosti s tím stručně představuji jeho

přední osobnosti, jakými byli Karel Zeman nebo Hermína Týrlová a sleduji, jakým

způsobem se i oni promítají do informování o festivale. Jedna z kapitol se dotýká

také dětského diváka, o kterého jde v případě rozboru této události především.

Odstraněno: Úvod
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Předmětem analytické části práce je nejprve rok 1965, kdy se měnil statut

festivalu z národního na mezinárodní. Následně jsem zvolil jeden rok z období

normalizace, konkrétně rok 1977, ve kterém mj. vznikla Charta, proti níž všechna

média, v čele s Rudým právem, ostře vystoupila a režim v té době držel moc pevně v

rukou. Dalším studovaným rokem je rok 1990, tedy doba, kdy celá naše společnost,

včetně kultury, procházela dynamickou proměnou. Otázkou bylo, zda se změny

promítly i do zlínského festivalu, resp. jeho mediálního obrazu. O osm let poté se

prezidentem festivalu stal herec Vítězslav Jandák, a proto byl rok 1998 dalším

vhodným datem pro analýzu. Jako poslední jsem si vybral rok 2009, kdy proběhl

zatím poslední, devětačtyřicátý, ročník přehlídky pro dětského diváka. U tohoto

roku jsem si k tištěným médiím přibral ještě Českou televizi, která je jedním

z hlavních mediálních partnerů festivalu a v době konání se mu na svých

programech intenzivně věnuje.

Co se týká vybraných deníků, ty zahrnují celostátní i regionální periodika,

jejichž tituly jsem vybíral především na základě množství informací, kdy více jich

například přinášely noviny, které byly mediálním partnerem. Jiným důvodem byla

také dostupnost jednotlivých listů. V době totality, kdy se mediální obsahy

jednotlivých novin příliš nelišily, jsem zvolil hlavní stranický tisk Rudé právo a

regionální periodikum Naše pravda. Z let po revoluci jsem se věnoval větší škále

deníků, což mělo za cíl především získání ucelenějšího obrazu. Mj. jsem pracoval s

MF Dnes, Právem, Zlínskými novinami, dále regionálními zpravodaji a jinými

tiskovinami. Podklady pro sledování období od konce devadesátých let do

současnosti, jsem čerpal také z internetu. Kvůli omezenému přístupu ke

zpravodajství televiznímu a rozhlasovému se jim budu věnuji jen okrajově, ale

pokud byla možnost, nevynechal jsem ani ty.
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1 Historie Mezinárodního festivalu pro děti a
mládež ve Zlíně

1.1 Nahlédnutí do minulosti a současnosti filmu pro
děti

Samotný zrod české animace spadá do období všeobecného útlumu za

protektorátu, v době druhé světové války. Tehdy se v pražském studiu AFIT

(Ateliér filmových triků) koncentrovalo několik zásadních tvůrců, kteří se později

stali zásadními postavami našeho animovaného filmu. Patřili k nim například

Břetislav Pojar, Eduard Hofman, Václav Bedřich a výtvarníci Stanislav Látal

nebo Bohuslav Šrámek.1 Jejich prvním společným dílem byla Svatba v korálovém

moři, ovlivněna Disneyovou estetikou, avšak již s prvky počátku tzv. „české školy

animovaného filmu“. Nezkušený pražský tým tehdy pracoval metodou pokus-omyl a

technikám animované tvorby se učil za pochodu.Paradoxně film vznikal pod

německým dohledem a režie se ujal tehdejší vedoucí studia Horst von Möllendorff.

Hitler, ovlivněn příběhy Walta Disneye chtěl využívat animovanou tvorbu a pověřil

tímto úkolem Josepha Göbbelse, ministra propagandy.2

Zásadním datem v historii našeho animovaného filmu je 28. květen 1945,

kdy Jiří Trnka převzal vedení AFITu a studio bylo přejmenováno na Studio Bratří

v triku. Vznikl tak první poválečný kreslený film Zasadil dědek řepu a následovaly

další – Zvířátka a Petrovští, Pérák a SS a Dárek. Snímek Zvířátka a Petrovští získal

cenu na festivalu v Cannes.

Právě Jiří Trnka, označovaný za Walta Disneye východu, byl zřejmě

nejvýraznější postavou českého loutkového filmu. K loutkám jej přivedl jeho učitel

z plzeňské reálky Josef Skupa, tvůrce Spejbla a Hurvínka. S jeho divadlem také

spolupracoval již za studií na uměleckoprůmyslové škole. Trnkova loutková tvorba

se datuje od roku 1947, kdy se prezentoval celovečerním Špalíčkem, inspirovaným

lidovými tradicemi, písněmi, tanci a slavnostmi křesťanského roku. Již v tomto díle

1 Břetislav Pojar, autor medvědů od Kolína, Eduard Hofman, pozdější ředitel Studia animovaného filmu Bratři
v triku, a Václav Bedřich byl podepsaný např. pod Vílou Amálkou, Maxipsem Fíkem nebo Bobem a Bobkem
2 Za pozornost v této souvislosti stojí Disneyův antifašistický snímek "The Story of One of Hitlers Children as
Adapted from: Education for Death - The Making of the Nazi" [online] Dostupné z :
http://www.youtube.com/watch?v=1i6ozLpNr3Q&feature=related (cit. dne 19.5.2010)
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nacházíme známky Trnkovy nezaměnitelné poetiky, kdy loutky působí jako dětská

kresba. Výraz tváře, především očí a pohyb loutky vytvářejí velmi věrohodnou

psychologii postav. Významnou roli v jeho příbězích hraje také hudba, kterou od

počátku komponoval hudební skladatel Václav Trojan. Zajímavostí Trnkových

filmů je absence lidského hlasu, kdy se vše snažil vyjádřit pouze hudbou, pohybem

loutek nebo hrou světla.

Po mezinárodním úspěchu Špalíčku dělá Trnka další a další snímky. Mezi ty

nejznámější patřily například Císařův slavík (1948), Bajaja (1950), O zlaté rybce

(1951), Staré pověsti české (1952) a jeho mistrovské dílo Sen noci Svatojánské

(1959), na kterém pracoval přes dva roky. Po tomto celovečerním filmu ještě Trnka

natočil tři krátké a jeden středometrážní film s názvem Ruka (1965), kde kombinuje

hru živé ruky v rukavici s loutkou harlekýna. Ruka je důkazem, že ani dětskému

filmu se nevyhla cenzura, a tak byla zabavena Státní bezpečností a na dvacet let

zavřena do trezoru.3 Trnkovými žáky a pokračovateli, i když ne výhradně v práci


[…]


Facebooku, právě mezi mladými lidmi, se dá předpokládat, že toto číslo bude

narůstat s tím, jak se bude blížit jubilejní 50. ročník. Během jednoho festivalového

odpoledne odvysílá živý přenos, v rámci svých Výletů, také Český rozhlas 2

Praha.157

Není sporu o tom, že město Zlín je v době konání festivalu této události

skutečně ‚plné‘. Vedle množství promítacích míst, jsou do chodu festivalu zapojena

náměstí, parky, budovy škol, obchodní centra nebo vila Tomáše Bati. Pozornosti

návštěvníka města neuniknou ani všudypřítomné plakáty, billboardy, bannery a další

reklamní poutače.

157 Živý přenos proběhne 3. června 2010. [online] Dostupné z:
http://www.rozhlas.cz/vylety/akce/_zprava/701493 (citováno 17.5.2010)
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Závěr
Mezinárodní filmový festival pro děti a mládež ve Zlíně prošel za

posledních dvacet let velkým vývojem, a to nejen vlastním, ale také vývojem

mediálním. Vedle ustálení názvu Film Festival Zlín a mezinárodního formátu celé

akce, se stal od konce devadesátých let pro média velmi vděčným tématem. Už

dlouho před začátkem, stejně jako po celou dobu jeho konání, jej pravidelně provází

velká publicita, která však většinou brzy po skončení opadne. Potvrdil se můj

předpoklad, že zájem médií stoupá jednak s tím, jak úspěšně se na přehlídce

prezentují české filmy, ale také podle toho, jací zahraniční hosté přijali pozvání.

Toto se nejvíce projevilo v roce 2009, kdy nejen, že uspěly tuzemské filmy, ale

přehlídky se zúčastnilo hned několik známých tváří. Média se potom obvykle věnují

hlavně rozhovorům s těmito osobnostmi a prostor jim dávají také v jiných

souvislostech.

Výraznou pozornost dostávají rovněž akce doprovodného programu, které

bývají velkým lákadlem pro veřejnost, hlavně svojí exkluzivitou, v jinak ne příliš

kulturně žijícím městě. Trochu stranou však potom v médiích zůstává samotný

festival. Například u zkoumaných ročníků 1998 a 2009 se minimum článků

věnovalo vlastním dojmům redaktora z některého z představení anebo popisu

atmosféry v promítacích sálech nebo letním kině. Chybělo také větší zapojení široké

veřejnosti. Prožitky nebo názory obyvatel Zlína na celou akci, pořádanou v jejich

městě, se ve sledovaných tištěných médiích neobjevily.

V době před sametovou revolucí se naopak intenzivně informovalo o dění

na příkladech konkrétních lidí z řad běžných návštěvníků anebo se podrobně

hodnotily vybrané snímky. Třebaže bylo zvykem tehdejšího tisku vyzdvihovat

pracující a obyčejné lidi, v tomto případě to nebylo prvotním záměrem a zájem o

publikum byl na místě. Naproti tomu chyběly zprávy o zahraničních hostech

z nesocialistických zemí, taktéž o západní kinematografii a jejích tvůrcích, a

v období normalizace se pak informace z festivalu dostaly na úplné minimum.

Přitom v této době stále vznikaly dodnes populární pohádky a filmy pro děti, což

v letech devadesátých bylo naopak hlavním problémem. Tehdy se především

v celostátním tisku hodně psalo právě o úpadku filmové tvorby pro děti a mládež, a

Odstraněno: Závěr
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to se promítalo nejen do způsobu informování o festivalu, ale i do jeho samotné

existence. Jeho mediální obraz tak byl v této době spíše negativní, a to i přesto, že

v roce 1994 znovu získal mezinárodní charakter.

Tento trend začal ustupovat v roce 1998 spolu s tím, jak přicházely

organizační změny a festival získal nové vedení. Od tohoto roku se začalo více dbát

nejen o repertoár soutěžních snímků, ale také o vlastní publicitu festivalu. To je

patrné jednak ze skutečnosti, že se začal spojovat s mediálními partnery, ale

například i z toho, že si přípravný štáb začal vést vlastní monitoring tisku, jak jsem

měl možnost zjistit během mého setkání s jeho PR manažerkou.

Pořadatelé mají podle vše ve vlastních rukou a pokud budou mít na zřeteli

důležitost tvorby pro děti a mládež, určitě najdou i způsob, jakým zlínský festival

tuto tvorbu podpoří. Festival by měl sloužit hlavně k tomu, aby ti, kteří se na něm

prezentují, byli na tuto skutečnost hrdí a měli pocit, že jsou to právě oni, kdo přispěli

k formování hodnot budoucí generace. Právě obsah a sdělení festivalu by podle

mého názoru měly mít v budoucnu větší pozornost, třeba na úkor informování o jeho

hostech. To souvisí zejména se všeobecným posunem obsahu médií více do podoby

zábavného sdělení než do jeho hloubky. Záleží ale především na samotném Film

Festu Zlín, zda bude mít jednou stejnou prestiž jako kupříkladu karlovarský filmový

festival. A já určitě nejsem jediný, kdo mu to přeje.
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Resumé

The objective of my diploma thesis was to introduce an International

Film Festival for Children and Youth in Zlin from the media point of view. For

my analysis I used both, national and local newspaper as well as other media

contents. Through these I focused on five annual years of the festival from the

past and present. I found out several differences in the way media informed

before and now and also between the contents of national and local media. For

example in 1965 the local newspaper brought deep insight into the whole event,

they introduced the competitive films and informed on supporting programme

etc. By contrast, the national newspaper Rudé právo informed only about the

basic facts without any overview although the festival was international for the

first time. In fact I can say that the national media tried to create rather

negative picture of the festival mostly saying that the chosen films were bad.

The diference between local and national media maintained into late 1990s

when the festival changed its management. Since this time they cooperate with

media which helped it to become one of the most famous children’s festival in

the world.
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