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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Miroslav Wallek
Název práce: Mediální obraz Film Festivalu Zlín
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Bednařík Petr

Pracoviště: Katedra mediálních studií IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 5
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 4
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 4
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Literatura diplomové práce je značně skromná. Myslím si, že bylo možné využít také publikace o metodách
mediální analýzy a rozšířit také objem publikací k dějinám českého filmu (např. monografie scenáristů a režisérů,
jejichž filmy na festivalu soutěžily). Bylo by vhodné zařadit i publikace, které se věnují československé kultuře
ve sledovaném období. Domnívám se, že by bylo dobré zařadit filmovou tvorbu pro děti více do celkového
kontextu československého filmu. Stejně tak by bylo možné zmínit i televizní tvorbu pro děti, protože i ta byla
úspěšná na mezinárodních festivalech. Mohlo by se tak více popsat, proč tvorba pro děti byla v Československu
dost výrazně podporována, včetně filmového festivalu.
Autor analyzoval jednotlivé ročníky filmového festivalu a jejich zobrazení v médiích. Pokud jde o ročníky 1965
a 1977 tak zájem sledovaných médií byl nevelký. Pak se ale domnívám, že bylo dobré se podívat, jakým
způsobem o festivalu informovala filmová periodika (Kino, Záběr, Film a doba). Bylo tak možné sledovat, jak
úroveň festivalu vnímala odborná periodika. U ročníků po roce 1989 je jistě zajímavé sledovat, jak se lišilo
zpravodajství celostátních a regionálních periodik.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 4
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

4

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Pokud jde o strukturu práce, tak se domnívám, že mohlo být proporční členění trochu jiné. Až příliš velký prostor
je věnován zahraničním filmovým festivalům pro děti, kdy ale u každého jde jen o velmi stručnou základní
informaci. Naopak podrobnější mohl být popis vývoje Film Festivalu Zlín. I ze sborníku "30 ročníků festivalu
filmů pro děti Zlín" autor cituje ohlasy jen na některé ročníky, aniž by byl ale jasný systém výběru citací.
V poznámkovém aparátu by v odkazech na noviny mělo být jméno autora vždy na prvním místě. Součástí odkazu
by mělo být i číslo strany. V Seznamu literatury je nutné uvádět ISBN. Textu by prospěla ještě jedna důsledná
korektura. V textu se nalézají chyby v psaní čárek a velkých písmen. Přílohami jsou některé fotokopie z novin.
Možná mohla být zařazena příloha, která by zahrnovala seznam oceněných filmů jednotlivých ročníků.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Z diplomové práce je patrné autorovo zaujetí tématem a jeho pozitivní vztah k festivalu ve Zlíně. Domnívám se,
že ale celkové zpracování tématu mohlo být lepší. Otázkou je struktura diplomové práce a proporční rozvržení
textu. Myslím si, že autor měl věnovat větší prostor analýze médií. Bylo by dobré zařadit informace o zlínském
festivalu do kontextu kulturních rubrik sledovaných periodik. U celostátních deníků by se nabízelo základní
srovnání s pozorností věnované Mezinárodnímu filmovému festivalu Karlovy Vary. Větší pozornost mohla být
také věnována otázce, jak se Film Festival Zlín stará o vlastní propagaci - propagace v rozhlase a televizi,
plakáty, festivalové noviny.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Uvažoval autor o využití filmových periodik?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!